ALEGO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE GOIÁS

PROJETO DE LEI N° 46SC
j'$Td'..vt hfi-v

DE ()6 DE JUNH€J DE 2022.

APROVADO PRELIMINARMENTE
À PUBLICAÇÃO E, POSTERIORf"iENTE
À COMISSÃO DE CONST., JUSTIÇA
E REDA ÃO

(

Em

CONCEDE TíTULO DE CIDADÃO

GOIANO Á PESSOA DO SR. MARCELO

HENRIQUE L1MIRIO GONÇALVES.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos

termos do artigo 10 da Constituição Estadual, decreta EC eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica concedido a Marcelo Henrique Limírio Gonçalves o Título

Honorifico de Cidadão Goiano.

Art. 2° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

THIAGO ALBERNAZ
DEPUTADO ESTADUAL

SALA DAS SESSÕES, em de junho de 2022.

Assembleia Legislativado Estadode Goiás
PalácioMaguito Vilela

Avenida Emival Bueno, Quadra G, Lote 01, Park Lozandes
CEP: 74.884-090
Goiânia, Goiás

THIAGOl E:
JUSTIFICATIVA

ALEGO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE GOIÁS

DEPUTADO ESTADUAL
~[:(}I_~~

~

f.::- ~\1'-S. I
£O\..>

'\t' (\,/
~}~/

Marcelo Henrique Limírio Gonçalves, o 1740 mais rico do País, era

dono do laboratório Neoquímica, quarta maior farmacêutica do país, até vender fatia

majoritária das ações para a Hipera Pharma por R$ 1,3 bilhão, em 2009. No mesmo

ano, a família arrematou o Hotel Nacional (Rio de Janeiro), em leilão público, por R$

84,5 milhões. Em 2010, comprou por R$ 310 milhões em leilão a fazenda Piratininga,

do empresário Wagner Canhedo (Vasp), em parceria com João Alves de Queiroz Filho

e Igor de Melo, do Laboratório Teuto. Em 2017, a família reduziu sua participação na

Hypera Pharma a pouco menos de 5%.

..

Ademais, por ser uma justa homenagem a este importante cidadão

que não mede esforços na sua dedicação para contribuir para o avanço do Estado, é

que pretendemos a presente concessão de honraria, a qual segue devidamente

assinada pelos demais pares subscritores.
I

SALA DAS SESSÕES, EM DE DE 2022.

THIAGO ALBERNAZ
DEPUTADO ESTADUAL

Assembleia Legislativa do Estado de Goiás
Palácio Maguito Vilela

Avenida Emival Bueno, Quadra G, Lote 01, Park Lozandes
CEP: 74.884-090
Goiânia, Goiás

ALECO
ASSEMBLEIA LECISLATIVA
DO ESTADO DE COIÁS

..

Amilton Filho

(

Cairo Salim Charles Bento

Assembleia Legislativa do Estado de Goiás
Palácio Maguito Vilela

Avenida Emival Bueno, Quadra G, Lote 01, Park Lozandes
CEP: 74.884-090
Goiânia, Goiás

"..

ALECO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

DO ESTADO DE GOIÁS
DEPUTADO

CONCEDE TíTULO DE

CIDADÃO GOIANO Á

PESSOA DO SR.

MARCELO HENRIQUE

L1MIRIO GONÇALVES.

Cláudio Meirelles

Delegado Eduardo Prado Francisco Oliveira

,...........,..-~--_. ~

Assembleia Legislativa do Estado de Goiás
Palácio Maguito Vilela

Avenida Emival Bueno, Quadra G, Lote 01, Park Lozandes
CEP: 74.884-090
Goiânia, Goiás

-~~-~-~-----------------------

"..

ALECO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

DO ESTADO DE GOIÁS
DEPUTADO

CONCEDE TíTULO DE

CIDADÃO GOIANO Á

PESSOA DO SR.

MARCELO HENRIQUE

L1MIRIO GONÇALVES.

Or. Antônio

Henrique Arantes

Max Menezes

Gustavo Sebba

Henrique César

Jeferson Rodrigues

Assembleia Legislativa do Estado de Goiás
Palácio Maguito Vilela

Avenida Emival Bueno, Quadra G, Lote 01, Park Lozandes
CEP: 74.884-090
Goiânia, Goiás

". . ' ..

ALECO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE GOIÁS

DEPUTADO

CONCEDE TíTULO DE

CIDADÃO GOIANO Á
PESSOA DO SR.

MARCELO HENRIQUE

L1MIRIO GONÇALVES.

Karlos Cabral

Lucas Calil

Paulo Trabalho

Lêda Borges

Rafael Gouveia

Lissauer Vieira

Paulo Cezar

Assembleia Legislativa do Estado de Goiás
Palácio Maguito Vilela

Avenida Emival Bueno, Quadra G, Lote 01, Park Lozandes
CEP: 74.884-090
Goiânia, Goiás

, . > •

ALECO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE GOIÁS

DEPUTADO

CONCEDE TíTULO DE

CIDADÃO GOIANO Á

PESSOA DO SR.

MARCELO HENRIQUE

L1MIRIO GONÇALVES.

Talles Barreto

Zé Carapô

Thiago Albernaz

~

~
Tião Caroço

Wilde Cambão

Rubens Marques

,

Assembleia Legislativa do Estado de Goiás
Palácio Maguito Vilela

Avenida Emival Bueno, Quadra G, Lote 01, Park Lozandes
CEP: 74.884-090
Goiânia, Goiás

PROCESSO lEGISLATIVO2022010626
Autuaçfto: 13/09/2022 \"~
ProJeto: 465 " AL .;};. 41
OrIgem: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA" GO . ;.~,; ~~
Aulor: DEP. THIAGO ALBERNAZ ~fZ<1lEG'c:,\,;
TIpo: PROJETO . '.'.

Subtipo: LEIORDINARIA
Assunto: CONCEDE TITULO DE CIDADANIA QUE ESPECIFICA (MARCELO

HENRIQUE L1MIRIO GONÇALVES)

i '"11111111 11111 1111111111 11111 1111111111111"11111111'"11

ALECO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE GOIÁS

.. ,:,,-:..• -: :,' "

,'- I

".

ALECO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE GOIÁS

***THIAGO **
ALBERNAZ
DEPUTADO ESTADUAL

./

PROJETO DE LEI N° 46SC
5~7ifAAiM-v

DE &6 DE Jt:JNFIU"DE 2022.

J' :,
,1,,,
\ .

\

CONCEDE TíTULO DE CIDADÃO

GOIANO Á PESSOA DO SR. MARCELO

HENRIQUE L1MIRIO GONÇALVES.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos

termos do artigo 10 da Constituição Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica concedido a Marcelo Henrique Limírio Gonçalves o Título

Hononfico de Cidadão Goiano.

Art 2° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

,,"',
, .
\j,

~,.

\ i)
\

_.J

SALA DAS SESSÕES, em de junho de 2022 .

..•.• °I

THIAGO ALBERNAZ
DEPUTADO ESTADUAL

Assembleia Legislativa do Estado de Goiás
Palácio Maguito Vilela

Avenida Emival Bueno, Quadra G, Lote 01, Park Lozandes
CEP: 74.884-090
Goiânia, Goiás I

JUSTIFICATIVA

...--'<-; .

<~':\'" ~RJ.-' ... d,;\
i~::: OJ (~ \
I,c., . \\. ~,.::> ..'\ V O\." " I

\ . \d>, .. i

\..... .•...._-~--.::...('~::./
, , \ \'./

Marcelo Henrique Limírio Gonçalves, o 1740 mais rico do País, er;-'-"'::':

dono do laboratório Neoquímica, quarta maior farmacêutica do país, até vender fatia

majoritária das ações para a Hipera Pharma por R$ 1,3 bilhão, em 2009, No mesmo

ano, a família arrematou o Hotel Nacional (Rio de Janeiro), em leilão público, por R$

84,5 milhões. Em 2010, comprou por R$ 310 milhões em leilão a fazenda Piratininga,

do empresário Wagner Canhedo (Vasp), em parceria com João Alves de Queiroz Filho

e Igor de Melo, do Laboratório Teuto, Em 2017, a família reduziu sua participação na

Hypera Pharma a pouco menos de 5%.

Ademais, por ser uma justa homenagem a este importante cidadão

que não mede esforços na sua dedicação para contribuir para o avanço do Estado, é

que pretendemos a presente concessão de honraria, a qual segue devidamente

assinada pelos demais pares subscritores.

SALA DAS SESSÕES, EM DE

,,--~'-...,
\

DE 2022.

THIAGO ALBERNAZ
DEPUTADO ESTADUAL

Assembleia Legislativa do Estado de Goiás
Palácio Maguito Vilela

Avenida Emival Bueno, Quadra G, Lote 01, Park Lozandes
CEP: 74.884.090
Goiânia, Goiás

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010